
 

 
 

 های هزار و یک شبهای داستانواکاوی مفهوم »تعهد« در نگاره

 چکیده

بندی افراد به قوانین و هنجارهااای مااورد ای برای  دستیابی به نظم و ثبات اجتماعی و سیاسی، نیازمند پایهر جامعه

تاارین ارنااان ساارمایه عنااوان ی اای از م ااوریتوان از مفهوم تعهااد بااه تأیید موجود در آن جامعه است. از این رو می

ها و تعهدات اخلاقاای اساات نااه رفتارهااای مت اباا  ای از هنجارها، ارزشسرمایه اجتماعی مجموعهاجتماعی یاد نرد.  

گااردد. ایاان مفهااوم  از دیرباااز در جامعااه جب تسهی  روابط اجتماعی میگیرد و موها ش   میافراد در چارچوب آن

»هزار و یااش شااب  توان در آثار ادبی برجای مانده از ادوار گذشته مشاهده نرد. انع اس آن را میایران مطرح بوده و  

پیش از دوره هخامنشیان است نه علاوه بر مسائ  ادبی و سیاسی به ل اظ مسائ  اجتماعی و اخلاقاای   متوناز جمله  

ایاان باشااد.  های قاباا  تااوجهی میو مؤلفهسرمایه اجتماعی حاوی عناصر    ای برخوردار است و در حوزهاز اهمیت ویژه

در این پژوهش ی اای از  ای انجام شده است.  های منابع نتابخانهپژوهش به روش توصیفی و ت لیلی  و با ت یه بر داده

سااازی ایاان شاااخ  در زمینه  اصلی سرمایه اجتماعی )تعهد( مورد بررسی قرار گرفتااه اساات و عمل اارد  هایشاخصه

ت سیاسی و اجتماعی در ژرفای ح ایات متن تبیین شده است نه بدون تردید آگاااهی از ایاان مشارنت و رفع مش لا

یابی به سرمایه اجتماااعی مفیااد باشااد. تواند به عنوان راه اری در برقراری روابط اجتماعی مناسب و دستها مییافته

توان در این م وله را می  مشارنت است.  مین امنیت، تعهد به عدالت و تعهد بهیج حاص  در این پژوهش: تعهد به تأنتا
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 مقدمه

یافته و در حال توسعه های اقتصادی و اجتماعی جوامع توسعهجدیدی است نه در بررسیسرمایه اجتماعی از مفاهیم  

تاار از وزه ن شاای بساایار مهمگااردد و امااردهی روابط اجتماعی افااراد بررساای میمطرح شده است و ن ش آن در ش  

اثربخشاای خااود را از   هاسااایر ساارمایه  ،سرمایه اجتماعینند. در نبود  ایفا میهای فیزی ی و انسانی در جامعه  سرمایه

 یادباا   متون  گردد.توسعه و ت ام  فرهنگی و اقتصادی ناهموار و دشوار می  هایدهند و بدون آن پیمودن راهدست می

 و  ن ااش  بااه  توجه  نه  اندیاجتماع  هیسرما  حوزه  در  توجهی  قاب های  مؤلفه  و  عناصری  حاوعاصر  م  و  ش ینلاس  ش    در

های با اسااتفاده از توصاایه.  باشد  گذارریثتأی  اجتماع  هیسرما  فین  و  نم  در  تواندمی  روزمرهی  زندگ  در  متون  نیا  حضور

گیری از تجربیات افااراد در آمیز و مشارنت جمعی و بهرههای مسالمتها در م ام نظر و عم  در زمینهآنمطرح شده  

تااوان شاااهد ت  اای ساارمایه دیگر، میها با یااش حسن ظن، در ارتباط انسانگمانی و  ارتباطات مت اب  و تانید بر نیش 

هااا بااا الهااام از آن ها و جوامع انسانی بااود. متااون ادباای در دسااترس جامعااه نااه عماادهاجتماعی گسترده بین انسان

معاای و تاااریخی ج هااا در حافظااههایی از آناند و مفاد و مضامین بخشآمدههای دینی و ملی به رشته ت ریر درآموزه

خااوبی باارای حفاای و احیااای ساارمایه اجتماااعی  بااال وه هااایقاب  اعتنایی از اعضااای جامعااه وجااود دارد، از ظرفیت

 بااه توجااه باااتواند به رشااد و بالناادگی جامعااه منجاار گااردد. برخوردارند، نه استفاده بهینه و درست از این منابع می

انتفااا شااده   های »هاازار و یااش شااب داستان  درشاخ  »تعهد   ی  بررس  به  ف طم اله    نیا  متون، در  نیای  گستردگ

پیوسته بااه زبااان »هزار و یش شب  از جمله نتب پیش از دوره هخامنشی است نه شام  رشته ح ایات به هم  است.

گوینااد، گردنااد، سااخن میهای تمثیلی در یش پیونااد اجتماااعی ظاااهر میباشد، این شخصیتها و حیوانات میانسان

خیزنااد، شاااهی دارنااد و ننند، به جنگ و منازعه برمیپردازی میرسانند، توطئهدیگر را یاری میننند، همیمناظره م

انسانی وجااود دارد. اساسااای نویساانده ایاان داسااتان خواسااته اساات تااا چگااونگی   آنچه در یش جامعه  دادگاهی و همه

ها و گاه از زبان پرندگان و جااانوران در ایاان ز زبان انسانرا گاه ا  هاداری انسانح ومت  هایمناسبات اجتماعی و شیوه

باشد، بااه می  اعلای آن  قدر نمونههای نظم و نثر نه  این اثر گرانهر چند ناربرد ح ایات در نتاب  ح ایات بیان نند.

مایه و زیربنااای توان گفت نه در ح ی ت، دروناست، اما می مخاطبانبخشی به ت ریش حس ننج اوی و لذتمنظور  

-داری، رازخااویی، خویشااتنداری، هم اری، عدالت اجتماااعی، نرماصول نشور  ها ترویج و اشاعهآنف ری و اجتماعی  

 باشد.داری و تعهد می

-هایی نه از منابع مختلف انجام شد، ت  ی ی جامع در مورد، سرمایه اجتماعی »تعهااد ، در نگااارهبا توجه به بررسی 

های »هاازار و یااش شااب  و بررساای »هزار و یش شب  انجام نگرفته است. بنابراین مطالعه داسااتان  هایهای داستان

ایاان  این نااار پژوهشاای اساات.  ، از این منظر نتیجههای هزار و یش شبهای داستاندر نگاره  مفهوم سرمایه اجتماعی

 ای انجام شده است.های منابع نتابخانهپژوهش به روش توصیفی و ت لیلی و با ت یه بر داده

 

 



 گیرینتیجه

 های جامعه است و آن را مااادهثیرگذار در بسیاری از حوزهمی چند بعدی در علوم اجتماعی و تأسرمایه اجتماعی مفهو

آید. از نظر نویساانده ایاان نتاااب مردم به وجود می  اند نه از بین هزاران ننش مت اب  روزانهمدنی دانسته  خام جامعه

های مهم روابط انسانی اساات »روابط  خلاصه نرد. تعهد ی ی از جنبه  توان در واژهم وری تعهد را می  ایده  ،ارزشمند

ایاان مساائله   شاهد  باشد. ما در »هزار و یش شب  به وضوحساز مشارنت و هم اری میان اعضای جامعه مینه زمینه

شام    ترهای فردی نه بیشام  و ارتباط مستمر، با توجه به ویژگیها و جانوران بعد از تع، انسانباشیم. در این اثرمی

شان )نه باشد به وظایفاندیشی و مهربانی میمردی، نیش ناری، جوانگویی، درستداری، دانایی، راستصداقت، امانت

گااردد. ی دیگر می  ساز هم اری و مشارنت آنان باهدر بین نخبگان سیاسی رایج است( متعهد بوده و این زمین  تربیش

م وله به همنوعان، احساس مسئولیت نرده و این عماا  آنااان او ی  ها و حیوانات در قبال وظیفهانسان  در این ح ایات

ننااد. باعث ایجاد اعتماد و آسودگی خاطر شده و ثانیای امنیت را افزایش داده و از بااروز خطاارات باازری جلااوگیری می

گااردد تااا اعتماااد عمااومی در سااط  ها و وفای به عهد موجب میبندی به پیمانهای اسلام »پایطبی سفارش آموزه

عنااوان ساامب  د. در »هزار و یااش شااب  حیوانااات بااهگسترده، گسترش پیدا نند و روابط سالم و مناسب ش   بگیر

-شده و ت ویت  اعتماد  ها مایهها به تعهدات خود در هر سه مورد ذنر شده بغایت وفادار هستند نه این عم  آنانسان

ها و تعهااداتی وابسااته اساات نااه دادها، پیمانها به شدت به قرارباشد. زیرا روابط بین انساننننده روابط اجتماعی می

اخلاقی مثباات  هایها شاهد دو ارزش اخلاقی مثبت و منفی هستیم نه ارزشدیگر دارند. در این داستاننسبت به یش 

اخلاقی منفاای مااورد بررساای: حسااد، حاار  و   هایباشد و ارزشبط اجتماعی میمورد بررسی مربوط به تعهد در روا

ها و موجودات به دنبال امنیاات جااانی هسااتند و طمع و حیله بوده نه به شدت نفی شده است. در این ح ایات انسان

پااذیر اد مت اباا ، ام اننننده ترس و دلهره و ثانیای بعد از به وجود آماادن اعتماا ت  ی آن او ی بعد از نابودی عام  ایجاد

توان به ایجاد امنیت جمعی )رفت و آمد و گردش آزادانااه( و مشااارنت اجتماااعی و سیاساای شود و از نتایج آن میمی

بر این باور است نه انتصاب نارگزاران باید از روی شناخت و با توجه به تعهااد تجربااه، نتاب  اشاره نرد. نویسنده این  

گذارنااد و عاادم انتخاااب ثیر مینااار دولاات تااأ  طور مست یم باار رونااداشد زیرا نارگزاران به.. افراد بلیاقت، ظرفیت و .

 نشاند.ده، نشور را به تباهی و تزلزل میبه هم ز متعهدانه و بجا، تعادل طب ات و جایگاه اجتماعی جامعه را
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